## CLXXXVII.

*Primo* autem invitum vel *stricto*, vel *lato* sumitur, hoc etiam comprehendit invitum per ignorantiam, de quo supra iam actum fuit. *Illud* vero scientiam debitam includit, et vim voluntati vel externaee actioni factam, requirit, diciturque alias violentum, coactum, nimirum: *quando quis ab extrinseco principio validiore adigitur membra sua applicare, ita ut aversationem et dissensum suum signis ac praecipue remissione corporis significet.* Sicut loquitur DN. PVFENDORF. *de off. H. et C. lib. 1. cap. 4. §. 10.*

## CLXXXVIII.

*Secundo* invitum vel *proprie*, vel *improprie* tale audit, *illud* purum alias, hoc vero mixtum dicitur. *Purum* est, interna aversatio cum externo dissensu. *Mixtum* vero vocatur,

tur, ubi vis quidem externa, sed contentus etiam exter-  
nus accessit, eaque vis non est vere perfecta, sed maioris  
mali evitandi causa, ut eiection mercium in mare ad evi-  
tandum naufragium. cont. DN. PVENDORF. *de off. H.*  
*et. C. loc. cit.*

## CLXXXIX.

Porro *tertio* Invitum vel est *in se*, vel *in sua causa*, pri-  
mo illud dicitur, quod ratione praesentis status tale est. ex-  
empli loco venire potest Dina, stuprum passa, *Genes. 34.*  
quae in culpa fuit, ut in istud infortunium incideret. *Pos-*  
*terius* sive invitum in se, et sua causa est, cum quis sine  
sua culpa, dum nihil praeter officii aut prudentiae leges  
egit, in eam conditionem redactus est, ut vi externa  
cogatur applicare membra sua contra internam inclina-  
tionem animi et externum dissensum seu renitentiam.  
Atque hoc stricte et proprie invitum est, quod a subiecto  
patiente suspendit effectum moralitatis, videlicet impu-  
tativitatem ad laudem vel vituperium. Quae de re sobrie  
et erudite philosophatus est *Illustris* DN. PVENDORF.  
*de iure N. et G. lib. 1. cap. 4. §. 10.*

## CLXXXX.

*Quarto* denique invitum est vel *perfecte* tale, secun-  
dum omnes circumstantias, ut in virgine (animo etiam)  
stuprum passa. Vel *imperfecte* tale, ut stuprum in virgine,  
quae alio tempore modo et loco, vel ab alio agente non  
vim passura fuisset, sed tum libenter vel voluntate admi-  
sisset. *Illud* omnino excusat patientem, et accusat agentem  
seu cogentem. Hoc vero remittit aliquantum in cogente  
poenam et minuit, in patiente vero auget, vel non omni-  
no patientem eximit ab imputatione.

## CLXXXXI.

Quaeritur autem hic non immerito, *numrum actio mi-*

*ut propius accedat ad spontaneam, an vero invitam?* Vbi extra controversiam prius enunciarī debet, propterea quod Voluntas in tali actione mixta (qualis v. g. est, si Princeps in Bello partem provinciarum cedit victori, metu adactus, ne totum amittat regnum) licet non initio, tandem tamen ad ultimam actus specificationem descendat, id quod ex ipsa etiam actionis mixtæ definitione facile convincitur, in quam melius spontaneae, quam actionis invitæ, definitio quadrat.

## CLXXXII.

Constat ex his, quam necessaria et utilis sit hæc doctrina, tam Iuris quam Theologiæ cultori. Multum enim interest nosse, utrum actio ex malitia, an vero ex infirmitate sit commissa, quo eo feliciter iudicium de ea ferri, et vel mitior, vel gravior poena agenti assignari possit. Quapropter in examinanda et cognoscenda hæc doctrina, non exigua opus est Prudentia atque circumspectione, imprimis cum tot tamque variis sit exposita casibus, qui in communi vita obringunt.

## CAPVT TERTIVM DE OBIECTO IVRIS NATVRALIS

## CLXXXIII.

Hactenus de subiecto in specie, Homine nimirum eiusque facultatibus actum est, sequitur nunc in hoc capite tertio, ut ipsum etiam *obiectum* examinemus. Quæritur igitur quodnam sit obiectum? Respondetur autem distinguendo, *primo* inter subiectum et obiectum, *secundo* inter obiectum generale seu totale, et *partiale* seu speciale.

Ter-

*Tertio* inter obiectum commune et proprium. *Quarto* denique inter obiectum mediatum et immediatum.

## CLXXXIII.

Circa *primam* distinctionem notatum iam supra aliquid fuit, nimirum in capite secundo, quod de subiecto iuris Naturae agit, ubi utriusque discrimen, quod subiectum et obiectum inter se agnoscunt, clare propositum est. Breviter differentia etiam hoc modo ostendi potest, ut obiectum consideretur tanquam principium quo, subiectum vero tanquam principium Quod. Illud in re quasi formale repraesentat, hoc autem quasi materiale respicit. Verum hic loci non de subiecto sermo est, sed de obiecto.

## CLXXXV.

*Secunda* quoque distinctio observatu dignissima est, cuius membra inter se differunt, ut genus et species, totum et pars, late et strictum, adaequatum et inadaequatum. *Prius* semper exhaurit latitudinem disciplinae, sicut corpus naturale per totam vagatur Physicam, *Posteriorius* vero totam disciplinae latitudinem non exhaurit, qua ratione doctrina de signo et signato obiectum Metaphysicae speciale et partiale sistit, neque totam disciplinam exhaurit.

## CLXXXVI.

Tenenda autem est haec distinctio propter eos, qui statim obiectum distinguunt in personale et reale, illud Deum, proximum et se ipsos faciunt, hoc actionem deum esse dicunt. Quae sane divisio non est generis in suas species, quia datur aliquid hoc communius, scilicet actio, quae ista omnia sub se complectitur. *Deinde* etiam divisio haec non est adaequata toti diviso, quandoquidem non exhaurit latitudinem tractationis iuris Naturalis, si

iuxta illos accipiatur. Sic etiam tertio ex eo non approbanda est, quod singula membra non contineant minus ipso diviso. Nam reale complectitur ipsam actionem, cuius actionis obiectum sunt Deus, homo, et proximus, id quod illi ipsi negant, qui sic statuunt. Quaeritur autem hic de obiecto totali, non autem partiali, quod insufficientis audit ob rationes allatas.

## CLXXXVII.

*Tertia* distinctionis ratio in eo consistit, quod commune obiectum etiam in Theologia tractari soleat, ut actio moralis, vel in Ethicis, quatenus praecise ad hanc Virtutem spectat, vel in Metaphysicis, ut sunt res in communi notione. Sed obiectum proprium soli disciplinae morali Iur. Nat. competit, ut actio moralis, quatenus bona, vel mala, consequenter a Iure N. praecepta, vel prohibita est. Quaeritur autem hic loci de obiecto proprio.

## CLXXXVIII.

Denique quod ad *quartam* attinet distinctionem, obiectum mediatum illud dicitur, quod finis tangit remote, et mediantibus aliis, ut sunt etiam res vel personae; Sed immediatum obiectum illud est, quod finis Iuris Naturalis felicitas civilis vel tranquillitas conscientiae attingit immediate, et nullis intermediis obiectis, ut actio moralis audit, cui finis Iuris Naturalis infunditur a principiis immediate, ita ut non prius circa alia versetur. Quaeritur autem in praesenti de obiecto immediato.

## CLIL.

His ita praemissis et distincte propositis, facile nunc erit ad quaestionem positam respondere, et quidem hunc maxime in modum: obiectum Iuris Naturalis generale et totale proprium ac immediatum est *Actio Moralitatis*, quia  
*primo*

*primo* circa hanc versatur Ius Naturae eo modo, quo expositum est in distinctionibus, et *secundo*, quia forma Iuris Naturalis huic infunditur.

CC.

Ratio *prima* quoad maiorem facile ita probatur, quia haec est definitio obiecti considerationis. Nam de obiecto informationis, quod proprie et rectius subiectum dicitur, supra actum est. Quoad subsumtionem res itidem patet, quoniam est disciplina Practica; Ergo obiectum eius est actio seu *πραξις*, sicut scientiae obiectum scibile est.

CCI.

Sic etiam probationis *secundae* solidum est fundamentum, maior ipsa nititur definitione, minor autem ex eo patet, quia conformitas cum Iure Naturae ultimo dirigitur ad actionem, ex qua conformitate finis ultimus conscientiae tranquillitas est, quam homo appetit, et assequitur ista actione conformi. Iam forma ipsius Iuris Naturae est rectitudo, quae proprie tantum in actione consistit.

CCII.

Ex his itaque certe colligere est, quod divisio ista communis in obiectum personale et reale non exhauriat totum divisum, uti thesi 196. dictum fuit, neque sit in obiectum immediatum et proximum, quia haec demum sunt obiecta ipsarum actionum, quae immediate formantur a Iure Naturae. Atque huic divisioni non absimilis est illa GVIL. GROTII *de Princ. Iur. Nat. pag. 29. §. 12.* in res divinas et humanas. Rursus enim remotum tantum et mediatum ac parziale obiectum ipsius actionis respicit.

P 3

CCIII.

## CCIII.

Nec obstat, quod iuxta nonnullos finis Iuris Naturalis videlicet assimilatio cum Deo actioni non possit infundi, cum secundum hanc hypothesin, actioni prout contradistinguitur obiecto personali, etiam non possit infundi, sicut conscientiae tranquillitas nec actioni. Deinde etiam neque Deo assimilatio cum se ipso poterit infundi hoc modo, qui iuxta ipsos est obiectum personale, itidem nec proximo, quatenus obiective se habet, quia mere passivum et quod materiale quasi est, non potest esse activum eo respectu, unde nec exercitium honesti, aut assimilatio cum Deo ab externa actione ipsi infundi potest. Rectius igitur cum DN. PVFENDORF. *de Iure N. et G. lib. I. cap. 5. §. I.* postquam de principiis vel potius subiecto Iuris Naturae egimus, iam de actionibus moralibus, circa quarum rectitudinem vel pravitatem investigandam Ius Naturae est occupatum, tractationem institimus.

## CCIV.

Quaerere nunc lubet in specie, Quid sit actio moralis? et respondetur, quod sit actio humana, cui inest valor, quo actionis effectus agenti imputari potest. Quae sic explico: Definitum est ipsa actio moralis, morale autem dicitur, quod a morato producitur, talis vero est, qui voluntarie agit bene aut male: Voluntas igitur est fundamentum, sed bonitas vel malitia forma 78 moralis, quia ab illa denominatur agens morale, iuxta ipsum DN. PVFENDORF. *de Iure N. et G. lib. I. cap. 5. in fine §. I.* Unde non imputativitas forma est, de qua in sequentibus dicendi locus erit. Secundo definitionis genus inuenitur, quod actionis nomine venit, quae aliquem producit effectum atque opus. Differentia tertio petitur pri-

mo a subiecto, cum dicitur actio humana, unde differt ab actione, quatenus consideratur ut motus, productus a potentia naturali, prout non est libera, sicut visio in oculo, et vocatur materiale. *Secundo* differt etiam ab actione, quatenus consideratur cum voluntate, sed absolute citra respectum ad valorem, quo imputari possit, et hoc modo motus physicus absolute actionis dicitur, atque haec significatio infert iam libertatem, strictiorque prima est, quae ab hac abstrahit. De priori et posteriori videatur DN. PVFENDORF, *loc. cit.*

CCV.

Includit autem ultima connotatque fundamentale suum et principium, quatenus dependet unice a voluntate libera cum respectu imputationis effectus, et involuit duo, *primo* quidem *materiale*, quia est actio, unde materiale est motus cuiusque facultatis humanae, prout consideratur tanquam effectus eius naturalis, id est, naturae ordine ita productus, et quia est motus, complectitur sub se corruptionem, teste B. D. DANNH. *in Epitom. Dial. pag. 40*, per quam definit res esse id, quod esse debebat, quae privatio est; cuius causa addit quid positivum, nimirum voluntas, a qua suspensio actionis procedit, vel electio huius, quod malum est, et reiectio eius quod bonum audit. *Secundo* vero involvit quoque *formale*, quo actio talis in genere naturae, licet privationis nomine veniat et non entis, in genere tamen morum verum ens est, cum positivos per se habeat effectus et affectiones positivas, a quibus ad subiecti naturam recte concluditur, quandoquidem cum ente suo sunt convertibiles. Conferri meretur *Illustris* DN. PVFENDORF. *de iure N. et G. lib. 1. cap. 5. §. 2.*

*Secum-*

## CCVI.

*Secundo* etiam differentia petitur a forma morali; iure igitur hic quaeritur, quaenam sit forma moralitatis, vel quodnam sit formale  $\tau\delta$  moralis? et respondetur distinguendo, *primo* inter physicum actionis et morale, *secundo* inter morale causale et formale. *Tertio* inter moralis subiectum et formam. *Quarto* inter consecutivum moralis et constitutivum. *Quinto* inter morale naturale et positivum. *Sexto* inter moralis positivi efficiens et formam. *Septimo* denique inter moralis affectionem et effectum, atque eius formalem rationem.

## CCVII.

Quod ad distinctionem *primam* et *secundam* attinet, solido illae nituntur fundamento. De physico autem actionis modo in praecedentibus actum est, et nihil aliud notat, quam esse rei naturale. Morale vero dicitur, quod ipsi accidit, sicut lignum mensae esse eius naturale est, artificiale vero quasi formam mensae sistit. Est autem distinctio haec observatu necessaria propter scholasticos, SCOTVM, DVRANDVM, SVAREZIVM aliosque, qui libertatem formale moralis esse arbitrantur, sed confundunt physicum et causale morale cum eius formali. *Deinde* etiam fundamentum cum rei ratione propria. Itemque *tertio* conditionem subiecti cum forma effecti. Libertas enim non est forma, quia per eam agens non dicitur morale, sed liberum, quae libertas conditio est subiecti. *Deinde* etsi forma statuatur, non tamen communis  $\tau\delta$  moralis est, sed tantum subiectivi, siquidem iuxta omnes obiectivum morale antecedenter se habet ad intellectum et voluntatem. *Tertio* tamen neque haec ipsa libertas est formale moralis subiectivi, multo minus in genere talis, de qua re infra plura adhuc dicenda sunt.

## CCVIII.

## CCVIII.

Distinctio *tertia* et *quarta* contra VASQVEZIVM Tom. 1. in THOM. Disp. 95. cap. 10. n. 46. notanda venit. Dicitur autem *subiectum*, in quo morale est, vel a quo cognoscitur, sicut illius homo, ita huius intellectus est. *Morale* vero dicitur, hoc etiam non existente, cuius forma talis citra operationem intellectus. Deinde *Constitutivum* audit, quod ex forma demum producitur; *constitutivum*, quod facit, ut forma sit rei forma. VASQVEZIVS igitur dum dicit, formale esse relationem rationis rei ad legem, haec inter se confundit, quia ista relatio subiectum intellectus indicat, non formam, nec constituit, sed sequitur morale conceptum. Ista autem relatio forma non est, quia est ens rationis, morale contra verum quid audit, et ens reale est extra mentem etiam, licet non sit quid physicum. Accedit, quod relatio rationis sit tantum secundum dici, quae positivum effectum non producit, sicut moralia. Tertio non requirit *συνύπαρξιν* relatio rationis, ita ut unum extremorum tantum existere possit, cum tamen nec lex sine morali, nec morale (secundum VASQVEZIVM quidem) sine lege esse possit.

## CCIX.

Ad distinctionem *quintam* et *sextam* haec notanda occurrunt, quod *morale naturale* illud sit, quod citra impositionem superioris est tale: *positivum* vero, quod tale est cum respectu ad legem, quae lex moralis positivi efficiens quidem esse potest, sed non forma, quae confundit PHILIPPVS A. SS. TRINIT. in THOM. c. 11. disp. 18. q. 3. concl. pag. m. 352. dum ait: *moralitatem consistere in subiectione eius ad regulas morum.* conf. B. DN. D. ZENTGRAVII lib. de Orig. Ver. et immut. rect. iur.

Natural.

*Natural. pag. 240.* Sed fallitur. Lex enim non est forma, quia *primo* per eam morale in esse moralis seu in genere morum non constituitur. *Secundo*, quia posito (non concessio) quod sit forma ipsius positivi, non tamen est naturalis, unde non est forma communis. *Tertio*, quia respectus ad regulas morum seu legem est consequens moralitatis, et ipsi constitutae supervenit, unde eius forma esse nequit. *Quarto*, quia fere non multum differt a praecedenti, licet non expresse addat, intelligere se rationis tantum relationem, sicut VASQUEZIVS. Sed sicut qualitas etiam in relatione fundamentum est relativorum, scilicet ratione similitudinis, ita quoque necesse est hic, qualitatem moralem praecedere, saltem aptitudinem ad prohibendum, quae est valor, ex quo demum praeceptum oritur. Denique *quinto* lex extrinseca est moralitati, unde non poterit eius formam producere, quae plana intrinseca est.

CCX.

Distinctionis denique *septimae* fundamentum hoc est, quod affectio non sit ipsa forma, sed eam consequatur, quemadmodum veritas non est ipsum ens formaliter, nec bonitas, sed eius affectio et proprietates, quae ex ente formaliter constituto resultat, et ab ea denominatur ens non formaliter, sed effective, quia ab ente provenit. Hinc, quod supra iam monitum est, discrimen probe observari debet inter formale constitutum et consecutivum, quae utique diversa sunt, ut causa et effectus. Sed hanc differentiam non attendit DN. PVFENDORF. *de Iure N. et G. lib. 1. cap. 5. §. 3.* et cum Ipso DN. STRIMESIVS *in append. Epicris.* contra DN. PVFENDORF. *pag. 4.* Hi enim dicunt esse imputativitatem, quod falsum est, quia non est ratio proxima in genere,

nere, cur aliquid sit morale? Minor patet seu subsumtio, *primo*, quoniam non satis fit quaerenti, quare est hoc morale, et quid est, quia imputatur, et quod imputatur sive potentia sive actu. Est enim tantum ratio ab effectu, cum inverso ordine procedat propositio. *Deinde* etiam ex ipsius PVENDORF. verbis res manifesta est, ubi *loc. cit.* ratio moralitatis dicitur bonitas vel malitia in agendo, quae utique prior et propior est imputativitate, quippe quae ex illa oritur. Hinc ista imputativitas praesupponit aliquid, cur imputari possit? quod est nihil aliud, quam valor. Conferri mereatur accurata hanc in rem Philosophia B. DN. DZENT- GRAVII in *lib. saepius citato de Iur. Nat. pag. 242.*

## CCXI.

Respondetur igitur ad quaestionem datam hunc in modum: Forma moralitatis consistit in certo valore, quo aliquid sic valet et aestimari potest, ut ponat certum effectum poenam vel praemium. Quia *primo* praecedentes opiniones omnes non sufficiunt. *Secundo*, quia per hunc morale est, distinguitur et producit effectus varios. *Tertio* denique quia est ea ratio, ratio, quae agentem praemio vel poena dignum facit.

## CCXII.

*Primum* argumentum desumptum est ex via negativa, quae nostris rationibus thesi vera confirmanda est, et roboranda solutione obiectionum. *Secundum* argumentum est a definitione formae specificae petitur: Subsumtio autem patet *primo de esse*; quoniam actuat ipsum morale materiale, ut fiat compositum unum, scilicet morale, ex physico et alio principio constans. *Secundo* probatur *de distingui*, quia hoc valore superveniente physicum actionis desinit esse pure tale, et acquirit

Q 2

novum

nōvum respectum, qui ipsam ex genere entium Physicorum deducat in classem entium moralium, consequenter in classem non nude agentium, sed vel bene vel male operantium. *Tertio de operari* inde probabitur, quia dat vel conscientiae tranquillitatem aut morsus, vel laudem vel vituperium, idque licet non semper actu, tamen aptitudine, qua semper tale est. *Tertium* denique argumentum κατ' ἀνθρώπων concludit. Nam hoc modo formale moralitatis exponit STRIMES. *loc. cit. pag. 7. lin. 3. et 4.* Sed subsumit ad eius medium inde constat, quia ex hoc valore quis dicitur bene vel male agere, cum alias non valeret moraliter, et tamen esset valor, quod implicat contradictionem. Recte autem hoc dicitur, quia etiam impurativitas (iuxta DN. STRIMES.) continet in se aliquem valorem, cuius vi et virtute ipsa existat. Omnis enim imputativitas supponit causam rationis imputandi, quae ratio nihil aliud est, quam valor aliquis, cuius vi illa existit, unde sive valorem sive rationem imputativitatis dixeris, unum idemque erit, et proprie forma, et quidem ipsa ratio causandi.

## CCXIII.

Iam quaeritur, an hic valor talis sit conceptus communis, etiam antecedenter ad intellectum, ita ut materiale in actione supposita tanquam physicum et fundamentum per valorem istum superadditum constituitur compositum quoddam seu ens morale, atque ita formandus est status controversiae et notandum elegans simile B DN D. ZENTGRAVII *in lib. cit. pag. 241. § 14.* Affirmatur autem quaestio primo ob rationes paulo ante allatas, et secundo, quia iste valor in subiecto proaereticè agente non dependet ab intellectu.

## CCXIV.

## CCXIV.

*Prima ratio ex praecedentibus patet, secunda vero ex eo constat, quia forma qua talis seu activum quid non dependet a materia, nisi in ratione constituendi compositi, sicut rationalitas non dependet ab animalitate hominis, licet in supposito et composito vide- licet homine non derur rationalitas sine animalitate. Tum etiam patet positive non influere intellectum, unde quicquid se non habet per modum principii ad alterum, neque influit in illud positive, et illo praesente hoc tamen potest non esse, ab illo alterum non dependet. Atqui prius haec probatum est. Ergo et posterius verum aedit. Iam quicquid non dependet tali modo, illud non est posterius, neque consequenter se habet, neque simul, quia uno praesente, alterum abesse potest, quod in relativis non fit. Ergo antecedenter se habet.*

## CCXV.

Obiectum *generale*, de quo haec sermo fuit, excipit nunc *speciale*. Quaeritur ergo de obiecto speciali ipsius actionis moralis, quomplex sit? et responderetur duplex vel personale, quod vel Deus est, vel homo, cuius nomine proximus ipseque agens venit; vel reale, sub quo quaecumque alia comprehenduntur, videlicet bestiae et res inanimatae e. g. divitiae. Fundamentum huius divisionis ipse gentium Doctor in *Epist. ad Tit. cap. 2. v. 11.* tradit, ubi praecipit ut *σφρόνως, δικαίως καὶ εὐσεβῶς* vivamus, quorum hoc Deo, illud alteri, istud nobis in et ipsis debemus.

## CCXVI.

Solent autem actiones circa haec obiecta vocari officia, officium vero ita definiri potest, quod fit

fit vitae institutum conveniens naturae rationabili, quod homo vel Deo, vel sibi ipsi, vel proximo debet. Ceterum eleganter hac de re scripserunt CICERO et AMBROSIVS, commendari item meretur insignis libellus B. D. BEBELII *de princ. off. cb. Nat. et Rev.* Quod ad divisionem attinet, ex ipsa definitione peti illa potest, quae triplicia sistit officia, quia homo consideratus ut creatus, vel habet respectum ad principium nempe Deum, vel ad finem adeoque se et proximum.

## CCXVII.

Differendum igitur primo omnium erit de officio DEO debitis. Dicitur autem officium vel actio erga Deum *εὐσεβεία* vel pietas, quam in rem conferri meretur *erudita dissertatio Excellentissimi DN. D. SCHERTZII de Pietate, respondente Dn. Hausmanno*, vel religio, vid. GROTIUS *de princ. iur. Nat. pag. 86. §. 15.* et completitur primo Eius *existentiam*, quam in peculiari dissertatione sub praesidio Magnifici DN. D. HENNINGERI Argentorati habita, multis rationibus, quas et hic apponere lubet, ex lumine naturae probatam dedimus, quibus praemissum est testimonium Principis Philosophorum Aristotelis, his conceptum verbis: *si essent, qui sub terra semper habitavissent, bonis et illustribus domiciliis, quae essent ornata signis atque picturis, instructaque rebus iis omnibus, quibus abundant iis, qui beati putantur, nec tamen exissent unquam supra terram, accepissent autem fama et auditione, esse quoddam Numen et vim Deorum, deinde aliquo tempore, patefactis terrae faucibus, ex illis abditis sedibus evadere in haec loca, quae nos incolimus, atque exire potuissent, cum repente terram et maria coelumque vidissent, nubium magnitudinem, ventorumque vim cognovissent, adspexissentque solem, eiusque tum magnitudinem pul-*  
chri-

ebriitudinemque, tum etiam efficientiam cognovissent, quod is diem efficeret, toto coelo luce diffusa, cum autem terras mox opacasset, tum caelum cernerent astris distinctum et ornatum, lunaeque luminam varietatem, tum crescentis tum wescenscentis eorumque omnium ortus, et occasus, atque in omni aeternitate ratos, immutabilesque cursus: haec cum viderent, profecto et esse Deos, et haec tanta opera Deorum esse arbitrantur. Quae sane, si pauca excipias, insignia sunt, et verba admiratione digna sistant, quae supremi Numinis existentiam firmissime demonstrant.

## CCXVIII.

Vt autem primum audiamus testem, suum de existentia Divini Numinis suffragium ferentem, *Mentem* accedamus *humanam*, illamque diligenti submittamus considerationi: Haec enim vel sola ad sapientem rerum omnium opificem mortales manuducere valet. Inesse hominibus substantiam quandam incorpoream, quae spiritus nomine venit atque animae, id evidenter satis demonstratum sistant eius facultates cogitandi, percipiendi, volendi, quae sane, dum a nihilo nequeunt produci, neque materiae inhaerent, suam agnoscere debent causam efficientem, a qua veluti fonte emanant. Oportet igitur earum principium esse ens aliquod cogitans, quod alio vocamus nomine animam, quaeso autem, unde haec suum traxit ortum? quove esse coepit modo? certe ab aeterno existere haud potuit, dum de suo conscia sibi est principio, quod aeternitas respuit. Sic etiam e statu nihili in statum existentiae transire nequivit sine aliquo principio efficiente. Constat enim infallibilis axiomatis huius veritas, quod ex nihilo nihil fiat. Relinquitur ergo fuisse aliquod ens, quod per creationem tale esse animae dedit, ipsumque originitus non aliud nisi Summum illud, hoc est aeternum audire Numen

## CCXIX.

Neque alium colligendi modum humanis ingerit  
 mentibus admirandus *creatarum rerum*, varia perfectio-  
 ne coruscantium, *aspectus*, quas dum agnoscit immo-  
 terialis hominis spiritus, se autem illis conspicit desti-  
 tutum, utique a se ipso esse nequit, cum notitia rei per-  
 fectionis non nisi cognoscentis praesupponat dependen-  
 tiam. Cur enim si a se ipso esset, sibi non dedisset o-  
 mnia perfectionum genera, quae habet nota, nonne  
 quilibet intendit id, quod perfectissimum est, cuius pro-  
 inde possessionem nullus certe sibi esset denegaturus.  
 Quemadmodum autem sic spiritus hominis non a se est,  
 ita quoque nec penes ipsum stat suum esse conserva-  
 tivum. Coniunctissima enim haec duo audiunt relata,  
 ita ut praesente uno, alterum abesse nequeat. Requi-  
 ritur ergo aliud quid, cui suam debet conservationem,  
 et a quo in conservando dependet, ipsum vero a nullo,  
 sed quod talis est naturae, ut a se ipso sit, suaque virtu-  
 te omnia possit, quod sane DEVM esse oportet.

## CCXX.

Comprobat hoc nostrum assertum luculentissime  
 et ipsa *materiae consideratio*, quae haud alium formare  
 permittit conceptum, nisi qui ad summum illum poten-  
 tissimumque tendit DEVM. Videmus enim varias  
 materiae facultates, quibus ea dotata est; quaeque ipsi  
 insunt, ut nemo de illis dubitare, vel easdem negare  
 sustineat; sic gaudet ea sensatione, perceptione, quae  
 certe facultates materiae quatenus tali minime inhae-  
 rent. Id enim si esset, non nisi varia inde orirentur  
 absurda. Nam quaeso quae posset dari ratio, quo mi-  
 nus nullus non truncus et lapis percipiens quoque at-  
 que rationale foret animans, nulla sane, unde si mate-  
 ria,

ria, quae quae talis, sensu atque cogitatione prorsus est destituta, eiusmodi tamen perfectionibus relucet, consequens est, eas necessario procedere a substantia quadam immateriali, intra eam habitante, a qua suum duxit ortum, quae, cum non ab aeterno sit, neque ex nihilo resulter, ergo ab ente quodam, quod eam creavit, id est, a Deo esse, colligitur.

CCXXI.

Et res in confesso est, si iuxta principia iudicare velimus Philosophica, uti etiam h. l. debemus, quod ipsa nos manuducat materia ad Divinum Numen. Certe receptum fuit dogma Aristoteli, eiusque Scholae manifestissimum, materiam quae talem, rem mere passivam esse, sive, ut ipsorum, potius utar terminis, puram putam potentiam passivam, cuius proprium est, non tantum dividi in partes, sed etiam varias partium figuras, motiones, transpositiones, dispositiones, atque ita passiones agnoscere, agendi vero perfectio ipsi penitus denegatur, cum materia nuda et informis prorsus nihil agere valeat, sed agatur tantum et moveatur, hinc, quia omni caret virtute, eam a se esse, aut propria virtute existere, plane et plene esse nequit. Colligitur ergo, eam respicere principium aliquod, a quo esse suum accipit, quod, dum naturae nomine non venit, neque corporis alicuius particularis, altius ascendendum est, donec ad ipsum perveniamus DEVM, a cuius potentissima voluntate materiae existentia unice provenit.

CCXXII.

Cum vero materia existat non nuda, sed variis gaudeat formis, quae ipsi non exiguum conciliant splendorem, diversitatemque specierum inducunt, quaeri solet, unde illae sint productae, an ab ipsa ortum suum ducant

R

ducant materia, an vero a natura proficiantur; sed neutrum dici potest, non prius, cum materia mere passive se habeat, nec capax sit se ipsam informare, utpote in quam potius formae sunt introducendae, quam ut ipsa tales efficiat. Non *posterius*, cum omne, quod esse constitutivum rei alicuius ingreditur, illa ipsa existere debeat prius, quandoquidem nemo alteri existentiam dare valet, quam ipse non habet. Nunc autem cum natura ita comparatum est, cuius nomine concinnam universi huius indigitamus coordinationem, ut demum illa a formata materia suam acquirat constitutionem. Aliud igitur oportet esse, quod materiae eiusmodi communicat qualitates seu formas. Statuendum ergo est, dari aliquem naturae inventorem et universi huius factorem, a quo tam pulchre cuncta sunt disposita, qui certe non nisi DEVS audit.

CCXXIII.

Quod ipsum ulterius confirmatur, si quis animo attento secum reputet egregiam *mundanorum operum faciem*, in uno quovis ad stuporem usque expressam, quam insigni omnia cohaereant ordine atque nexu quibusque cuncta corpora sint insignita characteribus, si quis attendat mirandam corporum in amplissimo hocce mundo contentorum multitudinem, ut in enumerandis istis dies vitae potius, quam istae, aliquem deficiant, quam variis ea sint ornata figuris atque formis, inter sese invicem distinctis, et per tot retro secula continuatis, nec non continaturis per reliqua, si quae adhuc sunt futura. Certe consideranti talia mens haud suspensa relinquitur circa Creatorem potentissimum Rectoremque sapientissimum, quin potius ipso pulcherrimarum rerum creatarum intuitu simul quoque ipsum quasi Deum videat,

deat, a cuius immensa potentia haec omnia omnino dependent.

## CCXXIII.

Insuper *mundi partes* et varia corpora ipsum corpus esse ostendunt; corpus autem compositum et finitum esse, nec puto Atheum negaturum esse. Si igitur mundus finitus est, a se certe esse non poterit, sed Superiorem habebit causam, unde sit productus, quam causam et originem, sive Deum dicas, sive Infinitum Ens, perinde erit, et sic cognitio existentiae Divinae certa habebitur, et invicta. Eundem porro mundum si intuearis, eiusque pulchritudinem et magnitudinem, quemadmodum infinitum Ens dari probat, ita et infinitam potentiam magnitudo mundi certo persuadebit. Intuere quaeso, quisquis es, o homo! principes huius mundi, tam potentes, ut ad nutum eorum vel tremant, vel gaudeant, infinitae hominum myriades, et ecce, homo flos momento perit, annon altius quid deprehendes? quod omnes istos, et potentia, et firmitate superet, ne tandem omnia in sese ruant. Hunc vero Omnipotentem nos DEVM appellamus. Si considerare porro libeat ordinem istum, quo statim temporum vicibus, et quaeque sua lege ordine certissimo fluunt, atque sese excipiunt; possibile non est, hominem mentis sanae vel cogitare posse, haec fortuito ita accidere, ac nullo regente non incerta, sed certissima ferri ratione. Quae vero, nisi *suprema Mens* hanc machinam tantae molis vel reget vel sustentabit. Est vero convictae mentis argumentum, Deum negare, et naturam substituere, unde cuncta deriventur, quae veri DEI essentiam et proprietates notant. Videntur certe stulti et insipientes isti idem facere, ac si quis negaturus, dari homines, concederet tamen,

R 2

esse

aliquam machinam, quae induta carne, ossibus, nervis, venis, sanguine aliisque, vivat, sentiat, intelligat, et libere agat, quaecumque agit: Perinde, inquam, blaspheme nugantur, qui convicti admirandis operibus, Naturae ista omnia tribuunt, ne, DEVM esse, concedere cogantur.

CCXXV.

Non solum autem vastissima mundi huius machina pulchritudine sua atque ordine refulcet, sed insuper tota, quanta est, ad varios destinata est usus, qui in unaquavis Systematici mundi parte satis superque conspiciuntur, cum quaelibet certos sibi habeat praefixos fines, et suis sit dotata bonitatis gradibus, quibus mortalium recreantur animi. Non enim falsitatis notas incurrere nos arbitramur, si universa corpora mundana humani generis servitiis aliqua ratione conducere statuamus. Respondent namque haec exquisitissimis Entis intellectualis praerogativis, cum ad tantam illud sit evehum dignitatem, ut etiam unius hominis animam, moribus ac pietate resplendentem, longe feliciorum nobiliorumque aestimemus omnibus omnino ornatislimi coeli planetis atque stellis, quippe quae in gratiam mentium rationalium sic existunt formatae. Verum enimvero, unde haec rerum tam in orbis inanimati systemate, quam in organica corporum animatorum fabrica obviarum utilitas, seu apta mediocorum dispositio ad finem? num illa ab existentiae eorum necessitate procedit, an vero iis obtingit casu? Certe neutrum dici potest. Confugiendum ergo est ad Ens aliquod intelligens, utilitatis illius autorem, quem merito ceu Omnipotentem sapientissimumque veneramus DEVM.

CCXXVI.

Et quid opus est, facem in meridie accendere, nependat quaeſo quis secum varias machinae huius partes, tam

tam *totales* quam *partiales*, quomodo omnes omnino τὸ βέλτιον respiciant, adque debitos suos tam constanter sint directae usus, et tamen omni consilio atque prudentia careant; Certe sibimet ipsis eiusmodi fines definire illae haud valent, neque etiā tantam in eos introducere varietatem, multo minus istis perpetuam promittere durationem. Providentiam igitur aliquam ut agnoscamus, necesse est, quae varios istos usus innumerosque fines sibi proposuerit, cunctaque sic destinato gubernaverit Consilio. Oportet ergo esse Artificem quendam prudentem atque providum, qui omnia omnino ita certis destinavit utibus, quo debitum suum feliciter attingerent scopum.

## CCXXVII.

Ad confirmandam Divini Numinis Existentiam ulterius nunc progredimur, et universam quoque *naturam operantem* in testimonium vocamus. Radiat enim et hoc sua luce, remque satis planam sistit atque evidentem. Sane omnes naturae operationes, in istis motus speciebus expressae, suum agnoscunt motum localem, sine quo frustra ulla concipitur mutatio, morum autem statuere sine motore, absurdum est, et idem, ac ignem statuere sine calore. Consequens ergo est, existere motorem aliquem; sed nonne talem agit materia, vel natura universalis? minime. Quomodo enim id motoris nomine venire poterit, quod omni plane motu proprio destitutum existit? sicuti materia, quae unice esse suum motivum aliunde habet, et quomodo natura ea producere valet, quae tamen potentiam eius transcendunt atque superant. Igitur DEVM motorem illum summum esse, cui omnes omnino operationes unice sint adscribendae, rursus evidentissimum est.